
RO    RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 6.10.2015  

C(2015) 6713 final 

  

DECIZIA COMISIEI 

din 6.10.2015 

de modificare a Deciziei C(2013) 4879 privind aprobarea orientărilor referitoare la 

încheierea programelor operaționale adoptate pentru asistența din partea Fondului 

european pentru pescuit (2007-2013) 

 



RO 2   RO 

DECIZIA COMISIEI 

din 6.10.2015 

de modificare a Deciziei C(2013) 4879 privind aprobarea orientărilor referitoare la 

încheierea programelor operaționale adoptate pentru asistența din partea Fondului 

european pentru pescuit (2007-2013) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

întrucât: 

(1) Pentru a spori simplificarea și transparența procedurii de încheiere, orientările privind 

încheierea ar trebui modificate prin furnizarea de clarificări suplimentare cu privire la 

termenele impuse pentru plata contribuțiilor publice și selectarea operațiunilor, 

normele specifice pentru eșalonare, utilizarea resurselor rămase din instrumentele de 

inginerie financiară, utilizarea conturilor blocate, declararea cheltuielilor eligibile din 

cadrul instrumentelor de inginerie financiară la încheiere, declararea recuperărilor în 

curs, precum și nivelul acțiunilor corective care trebuie aplicate pentru a obține o 

opinie de audit fără rezerve, 

DECIDE:  

Articol unic 

Anexa la Decizia C(2013) 4879 se înlocuiește cu anexa la prezenta decizie. 

Adoptată la Bruxelles, 6.10.2015. 

 Pentru Comisie 

 Karmenu VELLA 

 Membru al Comisiei 

 

 


